¹ Quod libros inſpici clariffimorum iuſſit auctoritas. I Scio quidem & quis nescit clariffimos fuile ſenatores, & earum uxores clariffimas. ſed quare an rectum ſit, aut uſitatum, clariffimorum auctoritate dici, aliquid ju-
beri, pro ſenato auctoritate. hujus locutionis exemplum requireo. nemo enim mihi peruaderit ſic auctores lo-
qui: hoc clariffimorum iuſſit auctoritas: hoc clariffimi decreverunt: cla-
riffimi conſultum fecerunt. ut clariffimi absolute dicantur, pro ſenato vel
ſenatoribus. hæfitem tamen in hoc luto, niſi me inde optimi Palatini
ſcriptura extraxiſſet, in quo ita legi-
tur: quos libros inſpici clariffimior iuſſit
auctoritas. hoc eſt clariffimi ordinis, per
clariffimum ordinem, intelligi ſenatum,
atque ita frequenter loqui auctores,
nemo fere ignorat. ſic autem per
compendium ſcribebant: clariff. or.
hoc eſt, clariffimi ordinis. Valerius Pro-
bus: or. vel o. Ordo. &, ORD. Ordinis.
quam

¹clarissimi ordinis jussit autoritas.² Die tertio Idus Jan. ¹⁹ Fulvius Sabinus prætor urbanus dixit: Referimus ad vos P. C. Pontificum suggestionem, & Aureliani principis literas, quibus jubetur ut inspiciantur fatales libri quibus spes belli terminandi sacrato deorum imperio continetur. Scitis enim ipsi quotiescumque gravior aliquis extitit motus, eos semper inspectos: neque prius mala publica esse finita, quam ex iis sacrificiorum processit autoritas. Tunc surrexit primæ sententiae ³ Ulpius Syllanus, atque ita loquutus est: Sero nimis P. C. de Reip. salute consulimus, sero ad fatalia iussa respicimus, more languentium qui ad summos medicos nisi in summa desperatione non mittunt: proinde quasi peritioribus viris major facienda sit cura, quum omnibus morbis occurri sit melius. Meministis enim P. C. me in hoc ordine sepe dixisse jam tum quum primum nuntiatum est Marcomannos erupisse, consulenda Sibyllæ decreta, ut endum Apollinis beneficiis, inserviendum deorum immortalium præceptis: recusasse vero quosdam, & cum ingenti calumnia recusasse, quum adulando dicere tantam principis esse virtutem ut opus non sit deos consuli, ⁴ proinde quasi & ipse vir magnus non deos colat, non de diis immortalibus speret. ⁵ Quid plura? audivi-

mus

SALMASIUS.

³ Ulpius Syllanus.] Vetus editio: Sillanus. lege Silanus. atque ita Palatinus liber.

quam rationem scribendi, qui non assequebantur, nobis heic istos clarissimos sunt commenti.

CASAUBONUS.

¹ Clarissimorum jussit autoritas.] Id est, facto super ea re S. C. libri Sibyllini sunt inspecti. clarissimi sunt senatori, ut in Alagabali vita clarissima uxores senatorum.

⁴ Proinde quasi peritioribus viris major facienda sit cura.] Deest, tantum, ad lucem sententia, quæ hæc est: *vis deos r̄s ēūneipw̄tēpss & lārgāw̄ v̄dūciatāt̄sp̄a M̄v̄r̄ Jepan d̄c̄v̄.*

GRUTERVS.

² Die tertio Idus Januarias.] Palatium Januariarum.

⁵ Quid plura? audivimus litteras quibus rogavit opem Deorum, quæ numquam cuiquam turpis est.] Hæc verba, quæ nunquam cuiquam turpis est, ex additamento sunt alicujus scioli, qui putabat imperfectam sententiam absque illis esse, aut certe magnum ea verba momentum ad sententiam allatura creditit. sic enim habent Palatinus & ed. vetus: audivimus litteras quibus rogavit opem Dei, ut vir fortissimus adjuvetur. quæ vera est lectio. cujus hic sensus, ut ipse, qui vir fortissimus est, adjuvetur. vos fortissi-

mos,

mus literas quibus rogavit opem deorum, quæ nunquam cuiquam turpis est ut vir fortissimus adjuvetur. Agite igitur, pontifices, qua puri, qua mundi, qua sancti, qua vestitu animisque sacris commodi, templum ascendite, 3 subsellia laureata constituite, veteranis manibus libri

evol.

mos, qualis est Aurelianus, non opus habere dicitis consultis libris Sibyllinis. at audivimus literas, quibus ille vir fortissimus opem Dei rogat, ut adjuvetur. opem Dei hoc est Apollinis. sic supra: confalenda Sibyllæ secreta, utendum Apollinis beneficis. reliqua autem verba quæ sequuntur, oblitus sum monere non agnoscere ab vetere editione: inferniendum Deorum immortalium præceptis. quæ verba qui attentius considerabit, non dubitabit pronuntiare spuria & subditiva esse.

GRUTERUS.

1 Quibus rogavit opem Deorum, quæ nunquam cuiquam turpis est, ut vir fortissimus adjuvetur.] Habet solummodo Palat. quibus rogavit opem Dei, ut vir fortissimus adjuvetur.

3 Subsellia laureata constituite.] Aliorum construite, natum est ex libro autographo, in quo erat constitute; quomodo & noster Pal.

SALMASIUS.

2 Agite igitur Pontifices.] Multa diversa reperio, & in hac librorum Sibyllæ inspectione, ab ea consuetudine quam adeundis & inspicendis iisdem libris veteres observarunt. primum non Pontifices, ut heic, sed Decemviri ex senatus decreto libros Sibyllinos adibant, & illis inspectis renuntiabant quid factò esset opus. idque fieri jubebat senatus, ex sententia aliquando Pontificum, si quid incideret, quod eorum sententiam requirebat. præterea nunquam consulebant libri nisi prodigiis nunciatis, ad qua procuranda jubebat senatus libros inspici Livius lib. xxii. pergit, ut quod non ferme decernitur nisi quum prodigia nuntiata sunt, decemviri

libros Sibyllinos adire iuberentur. nam quam igitur factum est, ut erupptibus barbaris, aut Romanum solon vastantibus libros Sibyllinos adiūt juberet senatus. quod heic factum esse videmus ad Marcomannorum eruptionem, & clade acceptu apud Placentiam. quod nunquam fecisse veteres certum est, ut clade quantumvis magna accepta, & exercitibus ad interacionem casis, ob eam rem libri Sibyllini consulentur. nisi si quando ceremoniam auspiciorumque neglegentia peccatum esse, & aliquid non rite factum, quod ad religiones pertinerer, dicetur. tunc enim libros consulebant, ad iram Deorum piandam, & de integro faciundum id quod perperam esset factum falsum igitur quod dixit Praetor urbanus cum ad senatum referret: semper illos libros inspectos fuisse, quotiescumque gravis aliquis motus extitisset. per gravorem enim motum intelligit tumultus hosticos, & gentium barbaratum eruptions. id quam verum sit, ipse viderit. nullus potuit gravior morus extare, quam cum Hannibal esse ad portas, aut Galli adventare nuncientur. in illis tamen motibus aut tumultibus libros Sibyllæ inspectos non legimus. in magna pestilencia semel inspectos fuisse apud Livium lectum est. apud Tacitum post magnum incendium, quod pæne totam urbem invaserat, piacula à Diis petita, & Sibyllæ libros aditos legimus lib. xv. Annalium.

3 Subsellia laureata constituite.] Ita nostri libri, non construite.

CASAUBONUS.

3 Subsellia laureata constituite.] Scripti, construite,

4 Vol.

*Hat das
father living*

evolvite, ¹fata Reip. quæ sunt aeterna perquirite: ²patri-
mis

4 Veteris manibus libros evolvite.] Per hoc significat non omnes quindecim pontifices, (tot numero fuere in eorum collegio,) manibus suis Sibyllinos libros correctasse: verum eos solum qui ætate & meritis ceteris præstarent: atque ut arbitror, ex ordine majorum potius quam minorum pontificum. veterana manus eorum dicuntur, qui in sacerdotio pontificali contulerunt. Acutissimo tamen eruditorum Josepho Scaligero aliter videbatur scribendum. ita enim emendabat: *veteris annus Cum manibus libros evolvite, non ausim affirmare sic scripsisse auctorem: ingeniosissima certe est correctio.* Ovidius:

*Cum eam veteres consulisti anum.
& pro Sibyllinis dixerunt libros Cum
manos. Symmachus libro iv epist.
xxxiv. Monitus Cum manos linea texta
sumpscunt.*

SALMASIVS.

4 Veteris manibus libros evolvite.] Hæc emendationem magis requiriunt quam expositionem. nam, ut veteranas manus interpretetur, majorum Pontificum manus, & eos solos libris inspicundi manus admovisse intelligamus, non etiam minores, nescio an alicui probari possit. mihi certe nullo modo probatur. agamus igitur quod agendum est, ut quæ explicari aliter non possunt, emendentur. vetus liber cum veteri editione habet: *veteris manus.* quod transpositum est pro *venatis.* atque id pro *velatis.* sic prænum pro *pratum* in veteribus Glossis, *prænum, ειπομέον αλως.* ubi manifesto legendum est: *pratum.* ita hoc loco *venatis manus pro velatis manus* scriptum est. veteres in suppliciis velatas manus habebant. unde *velatis manus orare apud Plautum in Amphithryone.* de qua emendatione facile mini assentierunt, qui cogitabat, additionem istam & inspectio-

nem librorum Sibyllæ non fuisse contra supplicationem. nam per eam inspectionem, deorum opem rogabant, & piacula petebant, quibus irati dii possent placari. idcirco Pontifices velatis manibus templum ascenderunt, & libros evolverunt. obliuandum etiam heic qua ceremonia jubentur libros inspicere Pontifices. ut mundi, puri, sancti, velatis manibus templum ascendant, laureara subsellia constituant, libros evolvant. quæ omnia libris illis inspicendi apud veteres non siebant. simpliciter enim jubebat senatus, ut decemviri libros adirent. aditis libris supplications decernebant, lectisternia indicebant, & cetera id genus ad ceremonias religionesque pertinentia. atque hæc hæc tenus. emendationem vero nostram illi soli negabunt esse veram, qui diem meridie lucere negare erunt parati.

1 Fata reip. quæ sunt aeterna perquirite.] Rata Pal & vet. ed. sed verum est fata. Livius lib. x. Decemviri sacris faciundi, carminum Sibyllæ, ac fatorum populi hujus interpretes. Rutilius Gallus:

Sibyllinæ fata cremavit opis.

2 Patrimis matrimisque pueris carmen indicite.] Tota hæc periodus adsuta est & adtexta sententiæ viri consularis, ab impuro nescio quo, quæ & ipsa impura est, & nihil sani continet. quid enim est, carmen indicere pueris patrimis? quid est, sumptum sacriss indicere? quid denique, aris ambarvalia indicere? an indicebat ambarvalia senatus? cur vero ambarvalium tantum meminit, non autem amburbi? cuius magis debuit. nam amburbiū celebratum paulo post dicitur; ambarvalia tantum promissa. hæc impudentissime ineptissimeque conficta sunt ab homine otioso, & quod pejus est, imperito. expungenda igitur & ejicienda, quæ temere huc fuere inculcata. quod judicio tantum

field sacrifices

462 FLAVI VOPISCI SYRACUSII

*mis matrimisque pueris carmen indicite : nos sumptum
sacris, nos apparatum sacrificiis, nos agris ambarvalia
20 indicemus.* Post hæc interrogati plerique senatores
sententias dixerunt, quas longum est innectere. Dein-
de aliis manus porrigentibus, aliis pedibus in senten-
tias euntibus, plerisque verbo consentientibus con-
ditum est senatusconsultum. Itum est deinde ad tem-
plum, inspecti libri, prodiit versus, lustrata urbs, can-
tata carmina, ² amburbium celebratum, ³ ambarvalia
pro-

tum nostro freti non facimus, sed
auctoritate Palatini libri, & veteris
editionis, in quibus nullum horum
verborum' appetit vestigium.

CASAUBONI.

¹ *Nos aris ambarvalia indicemus.]* Scribendum agris. nam aris aut arvis
meræ nugæ. male etiam præit scrip-
ta lectio, nos aras tumultuarias indice-
mus.

SALMASIUS.

² *Amburbium promissum, ambarvalia
promissa.]* Ergo amburbium, & am-
barvalia differunt, quæ tamen ea-
dem volebat videri vir eruditissimus
commentariis in Festum. sane apud
Strabonem αμερπιον scribendum,
non αμερπιαν, ut idem ille vir
summus existimabat. non enim am-
barviam Latini dixere, sed ambarvale
aut ambarvalia, ab amburbio, am-
burbiales hostiæ quæ circum terminos
urbis Romæ ducebantur, ut ait
Festus. sed aperte distinguit Servius
amburbale ad ambarvali. ut ad Eclo-
gam III. dicitur *hoc sacrificium ambar-
vale, quod arva ambit victimæ. sicut
amburbale vel amburbium, quo urbem cir-
cuit, & ambit victimæ.* Idem ad illum
versum :

*Terque novas circum felix eat hostia fru-
ges.*
dicit ambarvale sacrificium : quod saepe de
porca fœcunda, & gravida fieri consue-
rat. quæ sacrificia erant annua, &
pro frugibus siebant, & circum fru-

ges hostia ducebatur. de quibus am-
barvalibus capiendus est Tibullus
lib. 11. eleg. 1.

*Quisquis adeſt, faveat : fruges Iusta-
mus & agros,*

* Ritus ut à prisco traditus extat eu-
ambarvale sacrificium intelligit, quo
fruges & arva lustrabantur. quod non
animadversum in magnum errorem
impulit doctissimum virum qui apud
eudem Tibullum eadem Elegia
corrigit :

*Tunc nitidus plenis censibus rusticis &
reis*

Ingerat ardenti grandia ligna foco-
ibi inquam plenis areis corrigit, pro
plenis agris. atqui Tibullus ibidem
ambarvale sacrificium exequitur.
tunc, id est cum fiunt sacra pro frugi-
bus, confusus rusticus plenis agris,
id est novis frugibus plenis, & ma-
gnam spem præ se ferentibus, foco
magnam lignorum copiam ingerit.
at amburbium longe aliud est, nec
cum ambarvali confundendum. quo-
ties autem apud Livium legimus in-
spectis libris Sibyllinis lustratam ut-
bem, de amburbio intelligendum.
urbs enim amburbio vel amburbiali
sacrificio lustrabatur : ut arva & a-
gti, ambarvali.

² *Ambarvalia promissa.]* Palatinus:
ambarvaria, ambarvare pro ambarcadi-
fic arvares sodales in veteribus Glofisi:
arvares sodales, oī οἰ τὸν Ἀγ-
γελωνοτες διηγεσι. sic Latiaris & Lu-
tialis.

1 Sol.

promissa: atque ita ¹ solennitas quæ jubebatur, expleta est. ² Est epistola Aureliani de libris Sibyllinis: nam ipsam quoque indidi ad fidem rerum. *Miror vos, patres sancti, tamdiu de aperiendis Sibyllinis dubitasse libris, perinde quasi in Christianorum ecclesia, non in templo deorum omnium, tractaretis.* ³ *Agite igitur, & castimo-*

GRUTERUS.

¹ *Solennitas quæ jubebatur expleta.*] Editi adjecterant est quod non erat in Palat,

SALMASIUS.

² *Est epistola Aureliani de libris Sibyllinis.] Scribe: epistola Aureliani de libris Sibyllinis: nam ipsam quoque indidi ad fidem rerum, atque ita Palatinus. sic enim loqui hos auctores observavi.*

³ *Perinde quasi in Christianorum Ecclesia, non in templo Deorum omnium tractaretis.] Miratur Aurelianus tamdiu dubitasse patres conscriptos de aperiendis libris Sibyllinis, perinde quasi in Christianorum Ecclesia sententias dicerent, non in Deorum omnium templo tot religionibus sacrato. Christianos enim impiorum & atheistarum numero habebant, qui male de religionibus sentirent, & nullos Deos colerent, nulla templia in honorem divisorum extorta haberent. incusat igitur senatores Aurelianus eo nomine, quod tamdiu sententias suis distulerint rem piam, & ad religionem pertinentem, & Deorum honorem cultumque spectantem, librorum nempe Sibyllinorum inspectionem. quid enim aliud agerent Christiani impii illi & athei, & omnium religionum oportes, si de aperiendis libris Sibyllinis in eorum Ecclesia tractaret aliquis, ut ex eorum librorum inspectione, ceremoniæ ordinarentur, & sacrificia celebrarentur, & alia hujusmodi cultum Deorum spectantia, quæ ipsi abhorrent & abominantur? recusarent nempe, rejicerent, & re-*

futarent omnem hac de re tractationem ac disputationem. quod vos facitis in omnium Deorum templo, ubi tot & tantarum religionum reverentia & horror quidam animis incurrit & oculis ingeritur ex Deorum qui illic sunt presentia. & tamdiu dubitatis rem adeo religiosam vestris sententiis fancire, proinde quasi res hæc agatur in templo Christianorum, & numinibus, & numinum simulacris & religione prorsus vacuo. hæc pluribus explicavi, quod sciām aliorum duci horum verborum sententiam ab Annalium conditore, qui recte vapulat Casaubono ob male acceptum hujus loci sensum. Christianos autem & impios & atheistas, & omnis religionis hostes vulgo tunc temporis audisse notum est. Iustinus martyr: πατρῶα γένεσιδεκάτη πόλις Θεοφάνειαν ἐπενελαύθηναι καὶ ξύλων σύλληγοι, η καὶ ταῦτα Κρήσονται. Φίλοιος φίλοι φίλοι φίλοισι φίλοι εἰπεῖν αἰδεῖσιν τὸν αὐτὸν ὃς γε ταῦτα ἀντιμετέπιστα δημοσία παρέβαστροι, ὡς αἱθέων ηγετεῖσιν Χερισιανῶν ὄνταινας ταῦτα κατέχειν καὶ ἱδούσι τὸ πολλῶν τὸ πεπολιτευμένων τέτταρα ποιῶν. qui locus unus pro centum, itaque nullum alium addam.

⁴ *Agite igitur & castimonia pontificum.] Pontificibus munus assignat inspicendorum Sibyllæ librorum, ut & Ulpius Silanus supra. non Pontificum tamen, sed decemvirorum primum, mox ampliato numero, quindecimvirum fuit. nec dicendum est aetate Aureliani id Pontificum fuisse officium, quod olim erat quindecim-*

stimonia pontificum, ceremoniis que solennibus juvate principem necessitate publica laborantem. Inspiciantur libri: quæ facienda fuerint celebrentur: quemlibet sumptum, cuiuslibet gentis captivos, qualibet animalia regia non abnuo, sed libens offero: neque enim indecorum est diis juvantibus vincere: sic apud maiores nostros multa finita sunt

decimvirorum. nam & Constantini magni temporibus, id etiam tum munetis habebant quindecimviri, ut scimus testimonio Laetantii cuius hæc verba sunt lib. i. de falsa religione cap. vi. harum omnium Sibyllarum carmina & feruntur, & habentur, præter quam Cumææ, cuius libri à Romanis occuluntur, nec eos ab ulla nisi à quindecimviris inspici fas habent. quid igitur statuimus? an Pontifices heic Quindecimviri vocantur, quod Quindecimviri sacris faciundis præsident, & sic quasi quidam erant Pontifices? non id verisimile arbitror. illud verisimilius, Pontifices heic appellari Quindecimviro, quod multi ex Quindecimviris iidem & Pontifices erant. testes possum proferre inscriptiones veteres multas, sed una aut altera ero contentus.

PETRONIVS. APOLLODORVS. V. C.
PONTIFEX. MAIOR. XV. VIR. SAC. FAC.
item.

LVCIO. AVR. AVIAN. SYMMACHO. V. C.
PONTIFICI. MAI. XV. VIRO. SAC. FAC.
item.

M. MÆCIO. M. FMMIO. FVRIO. BALEVTO
CÆCILIANO. PLACIDO. C. V.
PONTIFICI. MAIORI. AVGRI. PV
ELICO. P. R. QVIRITIVM. QVINDECIM
VIRO. SACRIS. FACIVNDIS. CORREC
cum igitur Quindecimvirorum multi, Pontifices quoque essent, nobiliori nomine Pontifices eos vocavit, qui tamen non eo quod essent Pontifices, curam servandorum & inspiciendo
rum librorum Sibyllæ habebant; sed quod Quindecimviri. si cui hæc sententia non placebit, aliam illi per me liceat excogitare. non possum aliam rat ionem comminisci, quare Ponti-

ficibus tribuat, quod erat Quindecimvirorum proprium.

1 *Cuiuslibet gentis captivos.] Capit in Palatino, & editione veteri, capi sunt captivi.*

GRVTERVS.
1 *Cuiuslibet gentis captivos.] Pal. captos.*

CAS AUBONUS.

2 *Qualibet animalia regia non abnuo.] Regia animalia exaudio, quæ Sibyllini libri monuerint necessaria esse ad sacrificium pro regis salute facendum, aut Reip.*

SALMASIUS.

2 *Qualibet animalia regia non abnuo.] Regia animalia vocat, aut de regibus victis capta, aut animalia ipsius imperatoris Aureliani. Persas autem vicerat Aurelianus & fuderat. & potuit animalia quæ Regis Periarum essent, ex præda habere, quæ regia vocat, eaque offert, ut & reliquos sumptus sacrificiis necessarios. possumus tamen interpretari regia animalia, ipsius Aureliani propria. nam et si nomen Regis imperatores Romani vitarunt, tamen quæ ad imperatorem pertinerent, & imperatoris erant, regia vocaverunt, & regium ea significatione non semel apud Aurelium Victorem Schotti legisse recordor. sed liber nunc in promptu non est. sic Regillianum milites cum imperatorem facerent. ergo potest rex esse. ergo potest nos regere. quæ appellatio hæsit aliquando superioribus principibus. Vopiscus de Carino: regem denique cum plerique Illyrici vocarunt.*

3 *Sic apud maiores nostros multa finita sunt bella.] Quando sic finita bella apud maiores? quando sic coepit? exem-*

sunt bella, sic cœpta. ¹ Siquid est sumptuum, datis ad præfectum ararii literis decerni iussi. ² est præterea vestræ autoritatis arca publica, ³ quam magis refertam esse reperio

exemplum sane non extat in historia Romana. unicum quidem habetur apud Livium, quo libri Sibyllini, ut inspicerentur, senatus decrevit, accepta ad Thrasymenum clade. quod factum esse instante Fabio Maximo Dictatore refert Livius, cum edocuisse patres, plus negligenteria ceremoniarum auspiciorumque, quam temeritate atque infictia peccatum à C. Flaminio esse: pervicit, inquit, ut quod non ferme decernitur, nisi cum terra prodigia nuntiata sunt, decemviri libros Sibyllinos adire juberentur. pervicit illud ostendit quanta mole ac difficultate id obtinuerit Fabius. ferme autem dicit Livius quod etiam in magna pestilentia libros Sibyllinos consuli moris aliquando esset. alias vero ob causas, quam quæ ex religione venirent, nunquam illi Sibyllæ libri inspiciebantur. multo minus ad bella suscipienda, conficiendaque sunt inspecti. extra morem igitur veterum, & consuetudinem sub Aureliano adiri libros Sibyllinos decrevit senatus, ad belli Marcomannici quo premebat imperator, felicem eventum à Diis obtainendum. sed & sacrificia illa ipsa, post inspectionem librorum, non ex more Romano fuisse facta videntur, quæ certis locis, quos Barbari transire non possent, facta sunt quibus sacrificiis peractis, ita Barbari restiterunt, quasi inligati, & irretiti, & monstros quibuldam ac divinarum specierum horrore defixi. quæ omnia ex magicis potius observationibus, & incantationibus barbaricis, & ratione illa telestica, de qua supra diximus, sunt instituta, quam illo usitato solitoque sacrificiorum more, saecorumque ritu veteribus Romanis usurpat. & hæc fuisse videtur causa, quare tamdiu distulerit senatus

decernere, ut libri Sibyllini consulerentur, quod ejus rei exemplum non videbat neque apud majores stante adhuc repub. neque sub aliis principibus, qui ante Aurelianum fuere. qui nunquam ad Sibyllinorum librorum opem decurrere soliti erant, cum bellis premerentur, qua civilibus, qua externis, & que magnis atque dubiis, atque hoc Marcomannicum. quapropter non sine admiratione magna, heic video Aurelianum scribere, sic bella apud majores fuisse coepta, sic finita.

¹ Si quid est sumptuum.] Hoc est, si qui sumptus erunt necessarii. dixit enim, si quid est sumptuum, pro quidquid est sumptuum, aut quidquid erit sumptuum. nihil igitur cum doctissimis viris mutandum.

CASABONIUS.

¹ Si quid est sumptuum, d.] Placet Scaligeri emendatio, si quid deest, sumptum, datis a. p. a. l. decerni iussi. sumptum pro pecunia dicebant, ut ad Hadrianum monebamus.

² Est præterea vestræ autoritatis arca publica.] Ararium Reip. vocat arcam publicam. sed non erat tum temporis in potestate senatus ararium illud vetus: cuius etiam post eversam Remp. umbram saltem diu servarunt. Omne rupes arca dicitur. quare leges arcam fiscalem, quod verum ararium fuit: & prætorianam arcam, atque alias diversas diversarum præfecturarum.

³ Quam magis refertam esse reperio quam cupio.] Hæc oratio est hominis de senatu male judicantis, & male ei cupientis: quæ si in Aureliano fuerint cum ista scriberet, tamen cur ejus suæ ῥαγῳδίᾳ significationem hic daret, causa nulla fuit. Suspiror igitur mendam hic latere: & ve-

Tom. II.

G g

lim

21 *perio quam cupio.* Quum autem Aurelianus velle omnibus simul facta exercitus sui constipatione concurre, tanta apud Placentiam clades accepta est ut Romanum pene solveretur imperium. Et causa quidem hujus periculi perfidia & calliditas Barbarici fuit motus. Nam quum congregdi aperto Marte non posse, in sylvas se densissimas contulerunt, atque ita nostros vespera incumbente turbarunt. Denique nisi divina ope post inspectionem librorum sacrificiorum que curas, monstris quibusdam speciebusque divinis impliciti essent barbari, Romana victoria non fuisset. Finito prælio Marcomannico, Aurelianus, ut erat natura ferocior, plenus irarum Romam petit, vindictæ cupidus, quam seditionum asperitas suggerebat: incivilius denique usus imperio, vir aliâs optimus, seditionum autoribus interemptis, cruentius ea quæ mollius fuerant curanda, compescuit. Interfecti sunt enim nonnulli etiam nobiles senatores, quum his leve quiddam & quod contemni à mitiore principe potuissent,

lim cogitent acuti critici de his verbis.

SALMASIUS.

3 *Quam magis refertam esse reperio, quam cupio.*] Non puto tam infensum senatui fuisse Aurelianum, aut tam aperte infensem, ut ægre ferre palam se profiteretur, quod bene esset referta arca publica, quæ in eorum erat potestate. nihil tamen mutandum, sed sola distinctione sanandus hic locus ad istum modum: *¶* *præterea auctoritatis vestre arca publica, quam magis refertam esse reperio, quam cupio.* id est, *quam valde refertam esse reperio, & quam refertam esse cupio.* imposuit viris doctis vox *magis*, quæ comparativa non est hoc loco, sed positivi tantum significationem obtinet. nam *magis* heic positum pro valde. nec *avti & magis*, sed *avti & magis* posita est. sic *magis pinguis* apud Spartianum in Pe-

scenio: *cetera corporis parte candida & magis pinguis.* potuit & pro eodem *pinguor* dicere. Latini enim ex numero comparativis utuntur loco positiorum. Arce publicæ pop. Rom. mentio in veteribus saxis, de quos alibi.

GRUTERUS.

3 *Quam magis refertam esse reperio quam cupio.*] Sic & Pal. nisi quodis verbo transposito, *reperi⁹ effi⁹*: estque oratio liberi oris, qua Imperator tacite submonet Senatum ne nimium intendat reditus aratri, ut pote eius causâ nunquam bona est sub Principibus bonis. ideoque non tam heic videtur curiam agere Senatus, quam sui ipsius: dum nimicum fama sua consulit. interim notum est Senatum se accommodare moribus Principum. sic & infra cap. 3. f. iterum Senatum carpit, satis profecto acriter.

I. Infamia

set, vel unus, vel levis, vel vilius testis objiceret. Quid multa? Magnum illud, & quod jam fuerat, & quod non frustra speratum est, 'infamiae tristioris i^ctū contaminavit imperium. timeri cœpit princeps optimus, non amari, 'quum alii dicerent, perfodiendum talem principem, non optandum; alii bonum quidem medicum, sed mala ratione curantem. His actis, ³ quum videret posse fieri ut aliquid tale iterum quale sub Gallieno evenerat proveniret, adhibito consilio senatus,

muros

CASABONUS.

¹ Infamie tristioris i^ctū contaminavit imperium.] Duriusculē est locutus. nam i^ctū infamie, metaphorā est non usū trita. similia sunt tamen apud bonos autores multa, ut jacere in aliquem dicta, & βάθη την vel γένεται. Sed neque illud concoquo, infamia tristioris: & verius est locum egere emendationis.

³ Cum videret posse fieri ut aliquid tale iterum quale sub Gallieno evenerat proveniret, a.] Aurelius Victor: ac ne unquam quæ per Galliū evenerant accidērent, muris Urbem quam validissimis laxiore ambitū circumfēst. quid illud autem quod sub Gallieno evenit, cui οὐλακήν afferat, murorum Urbis dilatatio? referendum ad Barbarorum in Italiam irruptionem: vel ad tyranos quos tum passa est Resp. quam plurimos. adversus quos tamen nullum in Romanis muris fuisse Gallieno præsidium video.

SALMASIUS.

¹ Infamie tristioris i^ctū contaminavit imperium.] Immerito habent hac suspecta doctissimi viri, quæ sana sunt, nec egent emendatione. infamia i^ctū dixit, ut famae vulnera dixit poëta nescio quis. sic famam vulnerari alicujus dicimus, quæ laborat turpis facinoris infamia, aut, ut nos loquitur, infamia alicujus i^ctū accipit. ita Aurelianum dicit Vopiscus imperii sui famam, quæ magna

fuerat, vulnerasse nimia crudelitatis & severitatis nota. quæ locutio non usquequa aspernanda, nec inelegans est.

² Quum alii dicerent perfodiendum talem principem, non optandum.] Perfodi parietes rectum esse didici, at non principes. locus hic manifesto corruptus. confodere hominem, Latinum est, at non perfodere. nec aliquem adhuc vidi qui sic loqueretur. sed genus ipsum locutionis mitto. concedo, perfodere hominem recte dici posse: at nego huic loco convenire, nec propterea minus corruptum censeo. qualis enim aut quæ hujus dicti argutia? perfodiendum esse non optandum adeo severum principem. sane non video quo jure hæc invicem opponantur. suspicor igitur scripsi Vopiscum: quum alii dicerent perodiendum talem principem, non optandum. id verbi, facile fuit ut mutaretur in perfodiendum. odire & perodire, pro odio habere vel odisse, non recentiores tantum, sed etiam ex vetustissimis quidam usurparunt. odire dicere solebat M. Antonius pro odio habui. odientes apud Solinum notavi olim scriptum pro odio habentes. Glossæ veteres: odio, μίσος. item, μισθόγενος, malos odio. inde perodio est in magno odio habeo. perosum enim dicebant veteres, & perodiosum, pro valde odioso. dicebant igitur isti Aurelianum pro sua severitate vel crudelitate odio magis, quam amore dignum videri.

¹ muros urbis Romæ dilatavit. ² Nec tamen pomœrio addi-

CASAUBONUS.

¹ Muros Urbis Romæ dilatavit.] Errat in hac historia, ut saepe alibi, ofor ille pietatis Christianæ Zosimus. putavit enim Romanam ante habitatam fine muris, Aurelianum primum tempore muris ceptam circumdari. οὐτις δην τότε ἡ Ρώμη, ποτέ τερπνού απειχεσθαι εἰσε. quod falsissimum esse omnes historici clamant.

SALMASIUS.

² Nec tamen pomœrio addidit, eo tempore sed postea.] Insignis hic locus, sed non ea cura qua debuit, animadversus. scribit heic Vopiscus Aurelianum adhibito consilio senatus muros urbis Romæ dilatavisse, nec pomœrio tamen addidisse eo tempore sed postea. quo tempore vero addiderit pomœrio Aurelianus, nec Vopiscus dicit, & reliqui tacent historici, Eutropius, uterque Victor, alii. qui non aliud scribunt, quam quod Vopiscus hoc loco: Aurelianum nimurum validioribus & laxioribus muris urbem circumdedisse. quando igitur Aurelianus pomœrio addiderit, scire non possumus, cum id nemus scriptum reliquerit. sed cum certum sit neminem principum addere potuisse pomœrio, nisi qui agri barbarici aliqua parte rem Romanam ampliasset, videamus an id facere licuerit Aureliano, qui, tantum abest, ut aliquid ex solo Barbarico reip. Romanæ adquisierit, ut provinciam Daciam à Trajano constitutam ultra dimitteret, cum eam retineri non posse videret. Ergo cum nihil fecerit Aurelianus quare merito pomœrio addere posset, non etiam addidisse credendum est. haec tamen omnium animis hæc infixa sedit opinio, Aurelianum pomœrio addidisse: cui opinioni firmum fundamentum videtur dedisse hic Vopisci locus. sed cum ipsum fundamentum diruerimus, tum & illa opinio facile

corruet, expressis & signatis verbis tradit heic Vopiscus Aurelianum laxioribus muris urbem Romanam circumsepsisse, nec tamen pomœrio addidisse. quod ille consulo consilio adscipit, ne quis, dum legeret, muros urbis dilatassem Aurelianum, putaret eum pomœrium auxisse: quod nemini licebat, nisi qui fines imperii protulisset. sed sequuntur Vopisci verba, quæ plane evincent Aurelianum ampliavisse pomœrium; nec tamen pomœrio addidit, eo tempore sed postea. quo tempore igitur Vopisce? cur id indicatum reliquisti? si enim eo tempore quo murorum ambitum ampliorem validioremque fieri curabat Aurelianus, nondum quidquam egerat, quare jure suo posset augere pomœrium, utpote qui nihil adhuc imperii finibus adjecisset, non erat omittendum Vopisco, nec alius auctoribus, qui vitam Aureliani in litteras miserunt, quo tempore hic princeps & fines imperii protulerit, & pomœrium ampliaverit. opportunus etiam hic locus videbatur rei adeo notabilis narrationi. cum enim heic eos omnes enumeret principes, qui pomœrium auctius fecerunt, Augustum, Trajanum, Neronem, cur de Aureliano tacuit? sed cur non tacuiset, quod nulla ratione potuit dicere? nam certo certius est, nec unius jugeri latitudine fines imperii Romanæ propagavisse Aurelianum, quos contraxisse potius debet videri, qui provinciam à Trajano Romanis finibus adjunctam, dimisit: & sic nullo jure aut merito potuisse terminos urbis proferre, nec protulisse. totum igitur hunc Vopisci locum sic constituimus, res extis & amputatis verbis quibus sciolus aliquis sententiam hujus loci temere ampliaverat: His actis cum videret posse fieri, ut aliquid tale iterum, quale sub Gallieno exgenerat, proveniret, adhibito consilio senatus, muros urbis

bis Romæ dilatavit : nec tamen pomœrio addidit. Pomœrio autem nemini principum licet addere nisi ei qui agri Barbarici aliqua parte Romanam remp. locupletaverit. omnia nunc recte atque ordine procedunt. Aurelianus muros urbis Romæ dilatavit, & validiores munitioresque reddidit, non tamen, inquit Vopiscus, pomœrio addidit. nam nemini pomœrio licet addere, nisi qui locupletaverit Romanam remp. aliqua parte soli barbarici, quod non fecit Aurelianus. deinde ponit ordine nomina principum, qui aliquando pomœrio addiderunt. illa autem verba quæ sententia officiebant, eo tempore sed postea, merito sustulimus. quæ ego suspicor ab aliquo ad oram codicis fuisse adnotata, è regione horum verborum, nec tamen pomœrio addidit, quod putaret muros dilatari non posse nisi ampliato pomœrio, & crederet sententiam Vopisci qui negabat additum pomœrio ab Aureliano, hac interpretatione esse juvandam, ut intelligere videatur Vopiscus non eo tempore additum sed postea. nec enim sibi poterat persuadere, quisquis ille fuit infrunitus, muros ampliari posse, nisi prolati pomœrio. atqui vel ex his Vopisci verbis, ut nunc leguntur, constat Aurelianum, non eo tempore quo muros dilatavit, pomœrio addidisse, sed postea. quod si verum est, potuit utique Aurelianus ex sententia Vopisci, muros dilatando pomœrii terminos suo tamen loco relinquere. nam quid clarius quam hoc velle Vopiscum, muros urbis ab Aureliano dilatatos fuisse, nec tamen pomœrio additum : id sequentia eius verba adeo evincunt, ut contrares tam manifestas venire insipientia plane sit. muros, inquit, adhibito consilio senatus dilatavit Aurelianus, nec tamen pomœrio addidit. nam pomœrio nemini principum licet addere nisi qui agri barbarici aliqua parte remp. Romanam auxerit. Aurelianus parte aliqua barbarici soli remp. auctiorem non fecit. huic

igitur nec pomœrio addere licuit. pomœrium sciunt omnes ex ea definitione quæ apud Gellium refertur, locum esse intra agrum effatum per totius urbis circuitum pone muros regionibus certis determinatum qui finem faciebat urbani auspicii. intra quos igitur fines in urbe auguria captabantur & agebantur, eos ab auguribus effari determinarique moris erat, nec nisi de eorum consilio eos ponи mutarique licebat. id omne spatium quod ab auguribus per circuitum urbis designatum erat ad urbana auspicia capitanda, pomœrium dicebatur. cum heic nulla augurum mentio habeatur, sed consilio senatus adhibito dicat Vopiscus Aurelianum latioribus & laxioribus muris urbem sepsisse, inde etiam certo colligi potest pomœrii terminos, quos non nisi augurum consilio moveri fas erat, ab eo non esse promotos & ampliatos, sed ita eundem muros urbis dilatavisse, ut ambitus ille quo urbem ampliavit minime intra pomœrii antiqui fines in agendo urbano augurio observaretur. sic mons Aventinus, quæ pars urbis nec longinqua nec infrequens erat, diu extra pomœrium fuit, quod in eo monte cum auspicasset Remus, irritas aves habuerit, donec à Claudio receptus tandem & intra pomœrii fines observari coepit. sic Antoninum Caracallum, sub quo urbem ampliatam esse accessione viæ novæ scribit Victor, pomœrium novis regionibus terminasse atque ampliasse non dicunt auctores : quod solis illis licuisse principibus constat, qui alicius provinciæ accessione imperium Romanum auxissent. atque hæc est mens & sententia Vopisci. ergo recte hinc ejecimus verba illa inscriti & inepti nescio cuius glossatoris : non eo tempore sed postea. dilatationem tamen hanc murorum ab Aureliano factam aliquando aliter accipiebamus, & per hæc verba putabamus Aurelianum non latorem aut ampliorem murorum ambitum fecisse, sed latitudini tantum eorum

Gg ; adje-

addidit eo tempore, sed postea. ¹ Pomerio autem nemini principum licet addere nisi ei qui agri Barbarici aliqua parte Romanam Remp. locupletaverit. Addidit autem Augustus, addidit Trajanus, addidit Nero, sub quo Pontus Polemoniacus ² & Alpes Cottiae Ro-

²² mano nomini tributæ. ³ Transactis igitur quæ ad septiones, atque urbis statum & civilia pertinebant, contra Palmyrenos, id est contra Zenobiam, quæ filiorum nomine Orientale tenebat imperium, iter flexit. Multa in itinere ac magna bellorum genera confecit. ⁵ Nam in Thraciis ⁶ & in Illyrico ⁷ occurrens Bar-

adjecisse, hoc est latiores muros, atque ideo validiores concinnasse. murus enim pedes quinque latus, fortior utique est & validior muro lato duo pedes & semis. Aurelius Victor & Eutropius qui hinc acceperunt, non tantum laxioribus, sed etiam validioribus muris urbem ab Aurelianom septam esse dixerunt, & sic utrumque sensum complexi sunt. meminit & Vopiscus infra de septioni- bus urbis ab Aureliano curatis, & infra scribit urbis Romæ muros sic eum ampliasse, ut quinquaginta prope millia murorum ejus ambitus teneret. quo ex loco liquet quo sensu heic dixerit muros urbis dilatasse Aurelianum.

CASAUBONUS.

¹ Pomerio autem nemini principum licet addere, nisi ei qui agri B.] Tacitus Annali XII. Pomerium auxit Cæsar more prisco: quo iis qui protulere imperium, etiam terminos Urbis propagare datur. confer totum locum cum isto, & quæ super istis viri docti scripserunt. Sed quod illi existimant, à Trajano ad Aurelianum neminem principum Urbem auxisse, aliter Aurelius Victor Schotti, cuius de Caracallo sunt verba: aucta Urbs magno accessu via Novæ. et si pomerio illum addidisse non dicit Victor.

⁵ Nam in Thraciis & in Illyrico oc-

curvens Barbaros vicit.] Malim, occur- rentes, & ita membranæ.

SALMASIUS.

² Et Alpes Cottiae Romano nominis tributæ.] Romano nominis tributæ. ita in Palatino. scribe: Romano nominis tributæ.

³ Transactis igitur quæ ad septiones atque urbis statum.] Vellem aliquis me doceret, quænam sint hæ septiones, & quem significatum habeant hoc loco. sed interim, dum quærendus mihi doctor, non dubitem reponere: transactis quæ ad septiones, qua lectione nihil verius. intelligit enim dilatationem urbis murorum ab Aureliano institutam. septiones vocat ut Eutropius cum eamdem rem narraret, sepius urbem dixit pro muris ambire. Hic muris, inquit, validioribus, & laxioribus urbem sepsit. sed & Aurelius Victor eodem verbo ulius in eadem historia: muris urbem quam validissimis laxiore ambitu circumsepsit. hinc septiones urbis. nec à quoquam de nostra emendatione dubitari posse puto.

⁶ Et in Illyrico occurrens barbaros vi- cit.] Verus editio: occurrentes bar- baros vicit. quod quare mutavent recentiores editores nescio.

G R U T E R U S.

⁴ Quæ ad septiones.] Non postpo- fuerim Pal. scripturam, septiones.

⁷ OCCUR-

baros vicit : Gotthorum quinetiam ducem Cannabam, sive Cannabaudem, cum quinque milibus hominum trans Danubium interemit. Atque inde per Byzantium in Bithyniam transitum fecit, eamque nullo certamine obtinuit. Multa ejus magna & præclara tam facta quam dicta sunt : sed omnia libro innectere nec possumus fastidii evitazione, nec volumus : sed ad intelligendos mores atque virtutem pauca libanda sunt. ³ Nam ⁴ quum Thyanam venisset, eamque occlusam reperisset, iratus dixisse fertur,

Canem

⁷ Occurrentes barbaros vicit.] Sic & nostri scripti. male vulgo occurrent.

SALMASIUS.

¹ Atque inde per Byzantium in Bithyniam transitum fecit.] Bithynia tunc erat Romanorum : quid igitur opus certamine ad eam obtainendam : an quia barbari illam occupaverant, & recuperavit Aurelianus : scribit enim Trebellius in Gallieno, bello vario diu acto Scythas in Bithyniam se contulisse. non possum tamen dissimilare scripturam veteris Palatini, quæ est : atque inde per Byzantium in Bithyniam transitum fecit, eamque nullo certamine obtinuit. quam lectionem prope est, ut veram esse credam, modo legatur, in Bithynam. Bithya urbs est Thracia, quæ & Bibvōpolis dicitur. sed & Bibvay populi Thraciae Stephano. Bibvay, Βιθυνία Θράκης δὲ Βιθυνία Αργεία ή Σητηνή ή Ρήγη οὐδελόφη. sive igitur de regione Thracia Bithya, sive de urbe heic capias, utrumque placet. sed magis de provincia accipi probatim. non possum tamen ex toto Bithyniam improbare. nam videntur illa tempestate Bithyni Palmyrenorum, & Zenobiæ partibus favisse. Bithyniam igitur nullo certamine obtinuit Aurelianus, quæ sua sponte Palmyrenum jugum excussum, & Aureliano sese dedidit. at Zosimus narrat Bithynos comperto Aurelianum impe-

rate, Palmyrenorum societati renuntiase. verba Zosimi : Διακηρύξαν Ἰωάννης τὸν Ιεροπολιτικὸν Παλμυρῶν βασιλέως σπατελανέπι Παλμυρῶν αὐλῆν δινοεῖται κρεπτέοντος ἡδη την Αιγυπτίανον ἐθῶν ηγετος αποτίσης, ηγετος Αἰγυπτίας τη Γαλατίας. ἐθελητανέος ἢ η Βιθυνίας μέχρι Χαλκηδόνος αὐλασθεά, εἰ μη βεβασιλεύειαν γνότες Αύρηλιανος τὸν Παλμυρῶν ἀποστολον τραγουδεῖται. Bithyniam igitur retinendum.

⁴ Quum Thyanam venisset.] Thyanam pro Thyanis. ut Megaram pro Megaris dixerem. & Hierosolymam pro Hierosolymis. nihil igitur mutandum. nam & infra, Tyanam civitatem vocat : fertur enim Aurelianam de Tyanae civitatis eversione vere dixisse.

CAS AUBONIUS.

² Nec possumus fastidii evitazione, nec volumus.] Videbatur contrario potius ordine oratio esse concipienda : nec volumus fastidii evitazione, nec possumus. & sunt plures causæ cur ita scribimilimus.

³ Nam cum Thyanam venisset.] Tyana scribendum, aut certè Tyanam. nam in locorum nominibus & genus & numerum pro libidine mutant auctores sæpe. sic Graci τὴν Αγριδίαν pro Lugduno. Tyana autem vi aut proditione cepisse Aurelianum negat Zosimus, sed deditio.

Gg 4 i Casenæ

¹ Canem in hoc oppido non relinquam. Tunc & militibus acris incumbentibus spe prædæ, & Heraclammone quodam, timore ne inter cæteros occideretur, patriam

²³ suam prodente, civitas capta est. Sed Aurelianus duo statim præcipua, quod unum severitatem ostenderet, alterum lenitatem, ex imperatoria mente monstravit. Nam & Heraclammonem proditorem patriæ suæ sapiens viator occidit: & quum milites juxta illud dictum ² quo canem se relictum apud Thyanæos negarat, eversionem urbis exposcerent, respondit iis: Canem, inquit, negavi in hac urbe me relictum, canes omnes occidite. ³ Grande principis dictum, ⁴ grandius militum

¹ Canem in hoc oppido non relinquam.] Vetustissimum genus loquendi usurpat Aurelianus: & fortasse non male hinc colligas historiam sacram illi fuisse aliquando lexitatam. Ibi leges sæpe in comminatione internectionis, Non relinquam in ea urbe ^{בְּקִרְבֵּן מִשְׁמָרֶנְגֵּן} mingentem ad parietem, id est canem. atque haut scio an inde idiomaticis nostri sit vocabulum *mastin*, et si aliter quosdam esse interpretatos, non clam me est. Græci hoc aliter, ^{σάλις λειφθίστης}, vel ^{σάλι πυρφόρος}.

SALMASIUS.

² Quo canem se relictum apud Thyanæos negaret.] Apud Thyanæos. ita Palatinus & editio vetus. Θύανοι ἀντὶ Θυανιτῶν. sic Pausos pro Peucinis supra dixit. & alia infinita ejusdem forma. sic Megaros pro Megarensibus alicubi lectum est. ἐθνογρ. autem τὸ Τυανῶν non est Τυανῶν, sed Τυανῶν. unde Apollonius Τυανῶν. Latine est Tyanensis. at Thyanæa urbis Aegyptiacæ cives Thyanitæ dicantur melius. hic enim est ιππικόνων τὸ πόλεων urbium Aegyptiacarum. de Tyanis Aegypti urbe, non loquitur heic Vopiscus.

³ Grande principis dictum, grandius militum votum.] Haud scio quam bene heic conveniat votum militibus, non enim ipsorum votum fuerat, ut Tyana intacta & inlibata servaretur, ut est hominum genus præda avidum, & semper inhians rapinis, qui tamen non graviter tulere dictum principis. quod quasi seruum accepunt, in jocum ab eodem versum, sed quis locus voto? Palatinus qui nobis anchoræ sacra vicem multis locis fuit, nihil heic nobis ostendit, cui tuto possimus inniti. legit tamen: grandius militum vocatum. an faciendum est: grandius militum factum? grande principis dictum, grandius militum factum: nam dictum principis quo præda negabatur, civitas servabatur, totus exercitus, ita quasi ditare accepit. idque propemodum asseverare ausim esse verum.

GRUTERUS.

⁴ Grandius militum votum. nam dictum Principis.] Pal. grandius militum vocatum. nam vocatum Principis. neutrum placet. venit aliquando in mentem, grandius militum factum. sed aliud quid later. certe votum heic minime convenit.

Nem

militum votum : ' nam dictum principis quo præda negabatur , civitas servabatur , totus exercitus ita quasi ditaretur , accepit . Epistola de Heraclammone . Aurelianus Augustus Mallio Chiloni . Occidi passus sum cuius quasi beneficio Thyanam recepi . Ego vero proditorem amare non potui : & libenter tuli quod eum milites occiderunt : neque enim mihi fidem servare potuisset qui patrie non pepertit . ² Solum denique ex omnibus qui oppugnabantur

SALMASIUS.

¹ Nam dictum principis quo præda negabatur .] Iterum heic habet idem Palatinus ; nam vocatum principis . putem legi posse : nam jocatum principis . jocatum principis vocat , dictum quo princeps jocatus est , dicendo ut omnes canes occiderent , quandoquidem negaverat se canem in oppido illo relieturum . idque videntur milites fecisse , & canes omnes occidisse . hinc grandius eorum factum fuisse ratiocinatur Vopiscus , qui jocum principis quo canes jubebantur occidere ita acceperunt , quasi juberet omnes cives neci dare , & bonis eorum potiri . vocatum autem pro jocatum scriptum est , ut vocaretur ab aulicis ministris , apud Spartanum , pro jocaretur . sic vocantes apud Martialem pro jocantes . jocare aliquem dicebant pro illudere alicui , aut ludos facere aliquem . inde jocatum pro dicto falso & scurrili heic usurpavit Vopiscus . sic infra locutus est idem Vopiscus : *in quos multa epigrammata scripta , quibus jocati sunt aruspices imperium pollentes . id est derisi , & joco habiti . vocatum tamen retineo . nam vocari supra , & appellari pro derideri apud hos auctores positum notabamus . apud Lampridium : appellatus est à mimis quasi supratus . Glossæ appellare , ὀφαιλεῖν interpretantur . idem significabat & verbum vocare . tunc vocatum pro joco vel de titione , & est vocabulum illius artis . qualia multa in his scriptoribus observavimus . vocatum à voco , ut man-*

datum à mando , peccatum à pecco , & similia .

CASAUBONUS.

² Solum denique ex omnibus qui oppugnabantur campus accepit .] Mira locutio : solum campus accepit . id est , solus interiit , solus in orcum descendit . Corruptus , ut puto , locus .

SALMASIUS.

2 Solum denique ex omnibus qui oppugnabantur campus accepit .] Militaris hæc locutio , atque in campo nata . campus enim eos accipere dicebatur qui in prælio & in acie ipsa mortem oppetebant . campus non solum locus exercitationis & meditationis armorum quæ inde campestris dicebatur , sed etiam certaminis & pugnae . unde exercitum ad campum producere apud Cyprianum : & apud Trebellium in tyrannis : ad campum deductus , vietus occisus est . inde & campiones pro pugnatoribus . & campum minari apud Cottippum :

— lituusque mili campumque minatur . sic Johannes Abbas campo occubere dixit , pro in acie occubere . in Chronico : anno VI . Justini imperatoris , qui est Leovigildi regis annus IV . Gepidarum regnum finem accepit , qui à Longobardis prælio superati . Cunimundus rex campo occubuit . Vopiscus dixisset : Cunimundus regem campus accepit . sic campus bataliae hodie dicimus locum certaminis . sed & locum castrorum campum vocamus , & campare castra metari . hinc campidoctores , qui & armi-

Gg 5 doctores

gnabantur, campus accepit. Divitem hominem negare non possum, sed cuius bona ejus liberis reddidi: ne quis me causa pecuniae locupletem hominem occidi passum esse cri-

24 minaretur. Capta autem civitas est miro modo. Nam quum Heraclammon¹ locum ostendisset aggeris naturali specie tumentem,² qua posset Aurelianus occulatus ascendere, ille concedit, atque elata purpurea chlamyde, intus civibus, foris militibus se ostendit, & ita civitas capta est, quasi totus in muris Aureliani fuisse exercitus. Taceri non debet res quæ ad famam venerabilis viri pertinet. Fertur enim Aurelianum³ de Thyanæ civitatis eversione⁴ vera dixisse, vera co-

gitasse:

doctores veteribus, quod ea doce-
rent milites quæ campo & bellis er-
ant necessaria. Alexander Severus
in concione ad milites tumultuan-
tes: *qua continetis vocem in bello contra
hostem, non contra imperatorem vestrum
necessariam?* & paulo post: *continete
igitur vocem truculentam campo & bellis
necessariam.* ubi vide quæ de campido-
ctoribus notavimus & armidoctori-
bus. *iidem & doctores simpliciter dice-
bantur.* hinc in veteri falso *doctor cohortis* de armidoctore vel campidoctore
accipiendus.

CASAUBONIUS.

1 Locum ostendisset aggeris naturali
specie tumentem. **2** Potest ferri tumen-
tem. potest etiam scribi tumentis.

4 *Vera dixisse, vera cogitasse.*] Serio
locutum esse, cum dixit, se canem in
oppido Tyanorum non relixerunt;
neque de ea interpretatione tum co-
gitasse, quam subtiliter postea exco-
gitavit.

SALMASIUS.

2 *Quia posset Aurelianus occulatus a-
scendere.*] Optime vetus editio: *qua*
posset Aurelianus cultus ascendere. quod
item agnoscit, optimæ notæ liber
Palatinus. correctores qui muta-
zunt, heic nihilo clarius quam aliis

locis viderunt. sensus est hujus loci,
Heraclammonem ostendisse Aurelia-
no locum qua in murum posset cul-
tus ascendere, id est cum ornamen-
tis imperialibus. ratio facti subse-
quitur, quod imperatorem in
muris stare cum viderent oppidani,
crediderunt totum Aureliani exerci-
tum in muris esse; non potuit autem
aliter constare civibus, imperatorem
ipsum in muris esse, nisi eo purpu-
ratus ascendisset, & imperatoria vesta
ornatus. locus autem ostensus Au-
reliano ab Heraclammon, non vi-
detur difficilioris ascensus fuisse,
quam ut eo quis posset etiam cultus
& vestitus ascendere. hæc sententia
hujus loci.

3 *De Tyanæ civitatis eversione vera
dixisse, vera cogitasse.*] Lege ex eadem
editione: *vere dixisse, vera cogitasse
vere,* hoc est, serio. sic infra: Argu-
mento est id vere Aurelianum cogitasse,
immo etiam facere disposituisse, vel ex ali-
qua parte fecisse, &c. sic leviter cogitare
de puer dixit, levibus cogitationi-
bus, & puerilibus intento.

GRUTERUS.

3 *De Tyanæ civ. evers. vere dixisse,
vera cogitasse.*] Melius istud quam
vulgatum, *vera dixisse, vera cogitasse.*
& alterum quidem extabat in Pala-
tino.

L. Veyne

gitasse: ¹ verū Apollonium Thyanæum celeberrimæ famæ autoritatisque sapientem, veterem philosophum, ² amicum verum deorum, ³ ipsum etiam pro nomine frequentandum, recipienti se in tentorium ea forma qua videtur, subito astitisce, atque haec Latine, ut homo Pannonus intelligeret, verba dixisse: *Aureliane, si vis vincere, nihil est quod de civium meorum nece cogites. Aureliane, si vis imperare, à crurore innocentium abstine. Aureliane, clementer te age, si vis vincere.* Norat vultum philosophi venerabilis Aurelianus, atque in multis ejus imaginem viderat templis. Denique statim attonitus, & imaginem & statuas & templum eidem promisit, atque in meliorem rediit mentem. ⁴ Hæc ego à gravibus viris comperi, & in Ulpiae bibliothecæ libris relegi, & pro majestate Apollonii magis credidi. Quid enim illo viro sanctius, venerabilius, antiquius, divinusque inter homines fuit? ⁵ Ille

mortuis

SALMASIUS.

¹ Verum Apollonium Tyanæum.] Philostratus lib. I. Απόλλωνος τοντού πατέρις μὲν οὐδὲ Τύανα πόλις Εὔδοξος εὐτῷ Καππαδοκῶν ἐθεὸς. πατέρις δὲ, οὐ μάνυπος. γένος δοχεῖον, καὶ τὸ οἰκιστὸν αὐγητόν. ubi ridicule interpres, hæc postrema vertit: genus antiquum sive, & claris hominibus secundum. sed nec melius nuperus editor, & corrector, αὐγητόν legit pro αὐγητόν. significat Philostratus generis originem Apollonium referre ad ipsos Tyanæ urbis conditores. cuius generis nobilitate nulla potest fingi antiquior.

² Amicum verum Deorum.] Vetus editio: amicum virum Deorum. sed nihil mutandum videtur.

⁴ Clementer te age, si vis vincere.] Jam supra dixerat, si vis vincere. bene igitur Palatinus & editio vetus hoc loco legunt: si vis vivere. hoc enim ordine progressus est: si vis vincere, si vis imperare, si vis vivere.

GRUTER U.S.

⁴ Clementer te age, si vis vivere.] Ita egregie Pal. vulgati haftenus, nullo lepore, si vis vincere.

⁵ Hæc ego & à gravibus.] Sic Palat. addito &.

CASAUBONIUS.

³ Ipsum etiam pro nomine frequentandum.] Constat ex patrum scriptis & antiquis historicis insignem istum planum divinis honoribus vulgo passim affectum: cum haberet hunc unum stupor gentium, cuius magicas imposturas veris veri Dei JESU CHRISTI miraculis opponeret. cum igitur hoc tibicine fulcirent homines pagani ruentes jam superstitiones suas, nemo debet mirari Vopiscum hoc loco in illius laudes ferrī πλανοτονοῦ.

⁶ Ille mortuis reddidit vitam.] Historiam respicit Philostrato narratam extremo libro quarto. sed non audeas Philostratus affirmare pueram quæ pro mortua efferebatur, vere mortuam

*Contin
valley*

mortuis reddidit vitam. Ille multa ultra homines & fecit & dixit : quæ qui velit nosse, Græcos legat liberos qui de ejus vita conscripti sunt. Ipse autem, si vita suppetat,¹ atque ipsius viri favori usquequaque placuerit, breviter saltem tanti viri facta in literas mittam : non quo illius viri gesta munere mei sermonis indigeant, sed ut ea quæ miranda sunt, omnium voce prædicentur.² Recepta Thyana Antiochiam proposita omnibus impunitate, brevi apud Daphnen certamine obtinuit : atque inde præceptis quantum probatur venerabilis viri Apollonii parens, humanior atque clementior fuit. Pugnatum est post hæc de summa rerum³ contra Zenobiam,⁴ & Zabam ejus solum

tuam fuisse. nam ait inter cetera, εἴτε οὐτιθῆσθαι τὸ Φυλῆς ὅρπεν τὸν αὐτῆν, ὃς ἐλελήθε τοὺς Ἱεροπόλιούς. Elatos multos vitam recuperasse quam videbantur amisisse, ex Plinii septima historia notum est: ut taceamus de similibus memorie nostræ exemplis.

SALMASIUS.

¹ Atque ipsius viri favori usquequaque placuerit.] Et heic non suo, sed correctorum ore loquitur Vopiscus. scripta lectio sic: atque ipsius viri favor jusscerit. tot verborum ambagibus non erat opus ad verum conjicendum. scribe: ipse autem si vita suppetat, atque ipsius viri favor juverit, breviter saltem tanti viri facta in literas mittam.

² Recepta Thyana.] Ita semper scriptum in optimo etiam libro. Græci tamen Tivavæ scribunt. Tiana in Itinerario veteri. non tamen prorsus caret ratione hæc aspirabilis scriptura. nam Θίανα prius vocabatur. Stephanus: σημαλεῖται δὲ Θίανα, καὶ τοῦ θεοφανεγένεσι τίνα, οὐδὲ Αράνας.

³ Contra Zenobiam & Zabam ejus solum.] Scribendum omnino est, iuncte editione prima: contra Zen-

biam, & Zabam ejus solum. solum etiam habetur in Palatino. sed bis repetitum ibi legitur Zenobia nomen, & omissum Zabæ. quod properantis librarii erratum est. Zabas autem hic dux fuit Zenobia, & socius etiam quodammodo. unde cum Aurelianus ad Zenobiam scribebat, quo ad deditioinem illam hortabatur, sic litteras direxit: Zenobia, ceterisque quæ societas tenet bellicæ. inter eos quitenebantur illa societate bellicæ fuit hic Zabas, quem propterea solum Zenobia videtur appellare Vopiscus.

GRVTERVS.

⁴ Atque ipsius viri favor usquequaque placuerit.] Pal. à manu prima tantum habuit, atque ipsius viri favor jusscerit. forte, atque ipsius favor jusscerit.

⁴ Et Zabam ejus solum, &c.] Sic & Palat. qui tamen habet & nobiam. vulgati pessime, ejus solum.

CASAUBONI.

³ Contra Zenobiam & Zabam ejus solum.] Hic est quem in Claudio Sambon vocabat Pollio. Zofimus Zabdan: Zabdas οἱ Ζιωταῖς σπανῆς. Insigniter vero errat Vopiscus qui solum Zenobia Zabam nominat. non enim mulier fuit sed vir; neque solum

cium apud Emessam magno certamine. Quumque Aureliani equites fatigati jam pene discederent, ac terga darent, subito vi numinis, quod postea proditum, hortante quadam divina forma, per pedites etiam e- quites restituti sunt. Fugata est Zenobia cum Zaba, & plenissime parta victoria. Recepto igitur Orientis statu,

socius Zenobia, sed dux illius, ut autores sunt Pollio & Zosimus. Quare etiam si legas hic cum regio codice, sociam, non sociam; adhuc tamen satis caussa erit, cur in Vopisco diligentiam desideres.

SALMASIUS.

¹ Apud Emessam magno certamine. Latini Emessam & Emissam scribunt hujus urbis nomen. Graci Εμεσην vel Εμεσαν. apud eos tamen Εμεσαν etiam scribi debere testatur Stephanus Φοινίκης Λιβανος, οις Λαζαρον. Η Εμεσαν τὸ ἔθνος οἱ Λαζαροντεῖ. Διονύσῳ ὁ ποιητής συνέδει τὸ π φοῖ γδ.,

Tūs δὲ τεσσάρων αὐτολίων Εμεσαν πόλιν, —
hodie quidem apud Stephanum scriptum est, Εμεσαν, & Εμεσαντος, sed eum scripsisse Εμεσαν & Εμεσαντος, exemplum Λαζαρον ostendit, & illud non minus, quod obser- vat cum unico reperiiri apud Dionysium poëtam, brevito nimis jota. poëta autem ille Dionysius, est Φοινίκης. & fortasse ita reponen- dum in Stephano: Διονύσῳ οἱ Φοινίκης, nam sic eum semper no- minat. frustra vero hodie queras versum illum de Emessa apud Dionysium. versavi ejus auctoris aliquot exemplaria manu scripta, & satis antiqua, qua tamen illo versu care- bant. Priscianus quoque interpres Emesa mentionem non habet. Fe- stus tamen Avienus alter interpres videtur in suis exemplaribus repe- nisse. sic enim habet:

Urbs mediis Apamea debinc consurgit in arcis,

Et quā Phœbeam procul incunabula lucem
Prima fovent, Emesa fastigia celsa reni- dent.

Nam diffusa solo latus explicat, ac subit auras

Turribus in cœlum nitentibus, incola
claris

Cor studiis acuit.

Dénique flammicomō devoti pectora Soli
Vitam agitant. Libanus frondosa cacu-
mina target,

Et tamen his certant celsi fastigia templi.
Heic se indit juxta tellurem glaucus O-
rantes.

qua omnia desunt in vulgatis Diony-
sii codicibus & horum loco tan-
tum habetur:

Αὐταρχεῖ μέσοντιν Απαμείν πόλι-
λισθρον.

Tūs δὲ τεσσάρων αὐτολίων κατέστησεν
οὐρανὸς Ορόφην.

cum in exemplaribus Festi & Ste-
phani fuerit:

Αὐταρχεῖ μέσοντιν Απαμείν πόλι-
λισθρον.

Tūs δὲ τεσσάρων αὐτολίων Εμεσαν πό-
λιν. —

& reliqua qua versione sua exsecutus
est Avienus, usque ad Orontis men-
tionem. non hodie igitur atque hei-
ri illa labes optimum poëtam cor-
ripuit. nam Eustathius non integri-
ores editis codices vidit. ex Avieno
autem didicimus, quare Φοινίκης
Λιβανος urbem Emessa vocet
Stephanus. vera igitur ejus urbis
scriptura est Emessa: ut Larissa, Edissa.
qua urbes sunt in illo tructu. Emessa
vocat Ammianus Marcellinus. lib.

statu, ¹ Emessam victor Aurelianus ingressus est, ² ac statim ad templum Heliogabali tetendit, quasi com-
muni

xxii. *Emissa, & Damascus. eodem libro: & ne quid intepesceret, Epigonus è Lycia philosophus ducitur: & Eusebius ab Emissa, Pictacas cognomento, concitatus orator. corruptissima hæc hodie circumferunt in vulgatis. nos ita emendavimus ex scripta lectione quæ habuit: Eusebius ad missa. quare vero Pictacas illi oratori cognomentum adhæserit, alibi docemus.*

¹ *Emessum victor Aurelianus ingressus est.] Πυθόμρπος ἐπὶ τῷ Στρατεῖον Φυγῇ ὡς Αὐρηλιανὸς, εἰς μὲν τῷ Εὔσεβος εἶδος, περθύρως αὐτὸν τὴν πολιτῶν δεκαρδίαν.*

² *Ac statim ad templum Heliogabali processit.] Templum Heliogabali quod erat in urbe Emissa. certissimum igitur est, vel ex hoc loco, Heliogabali templum Emissæ fuisse, & Heliogabalum, vel Elagabalum Deum, ab Emissenis eximie cultum. Avieni verba quæ supra de Emissa atrulimus, id evidentissime declarant, & magnificentiam ejus templi prædican.*

Denique flammicomodo voti pectora Soli Vitam agitant. Libanus frondosa cacuminaturget,

Et tamen his certant celèstis fastigia templi. Antoninus Heliogabalus Emissenus fuit, & Emisseni templi, quod Soli, vel Heliogabalo sacratum erat, sacerdos. at eruditissimi viri, locum illius templi ut invenirent, nihil non fecerunt, & tamen quæsiverunt tantum: nam quod non longe ab Emissa urbe fuisse dixerunt jam id peccarunt. in media enim urbe Emissena fuit: ut Avienus ostendit, & hic Vopisci locus. Spartanus in Cæracallo Moesam aviam Heliogabali Antonini, Emissenam fuisse scribit. cuius filia Symiamira mater ipsius Heliogabali, & ipse Heliogabalus Emissæ quoque natus, & Emisseni templi Soli dicati sacerdos. Ammianus lib. xxvi. Antiochiae Macrino im-